c. 64v. Santa Margherita in Castellare, aggregata al priorato di Santa Maria in Porto, dell’anno 1123, li 9 
ottobre, dimostrandosi ancora che la di lui moglie chiamavasi Adelasia: Guilielmus Bulgari filius, 
eiusque uxor Adelasia IV. Idi octobris coenobio Sancte Marie pro dote templi Domne Sanctae 
Margherite Castelare dederunt, que sunt omnia in territorio ferrariensi, testibus Fulco marchio, 
Petrus Canis, Salinguerra. Da un’antica Cronica edita fra gli scrittori italiani abiamo che questo 
Gulielmo morì li 11 settembre dell’anno 1146, e fu sepolto onorificamente in Santa Maria di 
Betleme: oggidì Mizana. MCXLVI die XI mensis septembris honorabilis dominus dominus 
Guillielmus de Marchexella obiit in Ferraria et sepultum fuit corpus ad ecclesiam Sancte Marie de 
Bethlem honorifice. Doppo la di lui morte restarono due figli: Guilielmo I uno ed Adelardo l’altro, 
chiamato anche Taldegardo, o Tibelgardo dal Riccobaldo. Di Guilielmo si ha nella Cronica patria 
qualmente passo al soccorso di Terra Santa nell’armata de Crocesegnati l’anno 1147 al tempo di 
papa Eugenio III: Postquam idem Guilielmus rediit  Ferrariam de passagio Terre Sancte facto 
tempore dicti pape Eugenii sub anno MCXLVII. Nel qual tempo amministrava le ricche facoltà de 
suoi figlioli la vedova Adelasia del vechio deffonto Gulielmo, come da un instrumento di 
investitura di molti beni fatta a Mainardo ed altri, che legessimo nell’archivio del nobil monasterio 
di Sant’Antonio abbate di Ferrara. Anno 1149 octava die exeunte mense iunii indictione XII, 
Ferrarie. Vos domina Athelasia inclita et decora femina, relicta domni Guilielmi, nobilissimi viri 
concedistis rem iuris vestri pro vice filiorum vestrorum Guilielmi et Hadelardi. Non ostanti però le 
suddete croniche, dagli infrascriti documenti si vede che Gulielmo il vecchio era morto solamente 
sul principiare dell’anno 1144, poiché di quest’anno li 29 marzo comparisce la di lui vedova 
Adelasia col filio Adelardo, a nome di Gulielmo, che forse era alla guerra sacra, e concede alcune 
terre in Gaibana a Girardo della Guatarella, per rogito di Paolo tabellione. Domina Athalasia uxor 
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quondam Guiliemi da Marchesella et Athelardus filius, pro nobis et per Guilielmus filius et fratre 
nostro e che questo Guilielmo già marito dell’Adelasia e padre di Gulielmo e di Adelardo 
acquistasse o assumesse il cognome di Marchesella dalla Maroccia moglie già di Bulgaro suo 
padre, abiamo il documento dall’archivio del nobilissimo ed antichissimo monastero di San 
Silvestro binedettine di Ferrara, dell’anno 1077, rogito: Rustici tabelli de civitate Ferrarie, domna 
Marocia inclita femina que uxor Marchesella relicta quondam Burgaro de civitate Ferrarie, zelo 
Dei  per salutem et remedium anime de quondam domna donzella cognata mea, dona a domna 
Adalasia chiamata Bonafilia, badessa di San Silvestro, alcune terre su la rotta lubianica. Vien 
ennunciato in un Privilegio di papa Pascuale II al vescovo Landolfo e consoli di Ferrara (che allora 
non n’era giudice nè magistrato de Savii sognato dal Maresta) dato nel tempo della consagrazione 
di detto vescovo fatta sexto idiis aprilis 1106 benché prima fosse elleto ed archidiacono di questa 
chiesa fra gli altri consoli leggesi Gulielmo filio Bulgari e subito giunto alla sua chiesa il 
medesimo vescovo l’anno sudetto 1106 fece una sinodo nella quale intervenne dominus Guilielmus 
Marcheselle filius dixit quod episcopus dicevit racionabiliter exigitur. Tutto ciò dall’archivio 
secreto arcivescovale. Dall’archivio del monastero di San Antonio abbate si ha che con la consorte 
Adelasia investisce Giovanni Talliapede d’alcune terre in Gaibana l’anno 1122, 14 aprile dicendo 
Rodulfo notaio: Domno Wilielmo inclito viro filii quondam Bulgari, et domna Adalasia inclita 
femina iugales. Del 1134 primo settembre per rogito dello stesso Rodolfo notaio: Dominus 
Guilielmus vocatus,35 così vuol dir la silaba cosi scrita, de Bulgaro de civitate Ferrarie et domina 
Adalasia inclita femina iugales, confermano alcune terre ad renovandum in quadraginta annos in 
Gaibana Bernardo, legis perito, dilecto amico nostro. Adelasia come vedova di Gulielmo di 
Marchesella dell’anno 1154, li 13 maggio, concesse per pato a prete Alfano canonico della chiesa 
maggiore di Ferrara suoi eredi e successori, alcune terre in Fioco morto, direttarie del monastero di 
San Romano, venendo così anunciata dal notaro Angelberto di Ferrara nel documento riportato dal 
Muratori Antiquitates Medii Aevii, Dissertationes 36: Domna Adalasia relicta quondam Gulielmi 
de Markisella, si che era passato in cognome della famiglia Bulgara quello anche di Marchesella, 
ma non quello di Adelardo, poiché nell’anno seguente 1155, trovo che Gulielmo filio di Gulielmo 
Marchesella li 15 giugno fece acquisto del utile di terre dirretarie di sua famiglia per rogito di 
Ugone notaro e causidico di Ferrara. Wido de Lanterio vendidit Wilielmo filio quondam Wilielmo 
de Marchesella pro te et pro dona Athelasia matre vestra nec non pro Athelardo fratre tuo, quello 
che da loro teneva Bon Martino de Lazagallo in Gaibana. Altro rogito di Guido Bovario notario 
1157, 19 giugno: Ferrarie, in domo Guilielmi et Adelardi fratrum petivi a te quodem in Dei 
nomine Adelardus, forse quantum pro te et pro persona fratris tui Guilielmi de Marchisella. 
Buallo e Salvaterra fratelli in Gaibana esser investiti ad renovandum in 29 annis de rebus infra 
designata latera. Primo latere Luiba, secundo latere Fossa qui vocant de Rial et Fundo Lazano, 
tertio latere Fossa que vocant Turtal, quarto latere Gabiana. Dal archivio del nostro capitolo  
trascrissi un documento del 1165, 12 aprile, che per esser singulare quivi voglio addurre (SC) In 
Dei nomine. Anno Christi nativitate millesimo centesimo sessagesimo quinto, tempore Alexandri 
pape et Frederici imperatoris, die XII intrante mensis aprili, indicione XIII Ferrariae. Breve 
recordationis qualiter dominus Guilielmus et Adelardus designaverunt in scriptis Presbiterino, 
maioris canonice preposito, et canonicis predicte canonice, secundum quod promiserunt. Videt 
quantucunque antiquitae habuerunt Rusticus et Bernardus ex paterna vel materna hereditate vel 
sua acquisitione a iure canonice, et quantucumque habuit Martini de Gari et Petrus Brasile et 
Vivianus Guarinus et domini tabellioni et Gilbertus et obtinevi et pagavi de picto et Adatucius et 
Albicellus et Ada Francus et Petrus Floccus et Rocia de Martino tabellione et Iohannis cum suis 
consortibus, Petrus Ranfredi que de Roeda et Vital cum suis consortibus Enga, et Johannis de 
Armato, hoc totum quod habuerunt ipsi in fundo Ducentule, Medelane et Quartisane, videlicet 
casales, vineas, terras, pratas, silvas et quatuor mansis habuerunt in loco quo dicta prata et 
Martini de Gano habuit unum mansum quod fuit de Gaido in Gambolaga, dicentes suum esse 
feudum et se herede et posside pro canonica et de his omnibus a predicto preposito investitura 
acceperunt sine fidelitate. Ad hoc fuerunt testes presentes dominus Aldigeri de Sancta Cruce,